
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 15  Data 27-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO FASCIA TRICOLORE

SINDACO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di giugno
nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/04/2018, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2018-2020;
con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

PREMESSO che:
- l’art. 50 comma 12 del D.Lgs. 267/2000 definisce quale distintivo del Sindaco la fascia tricolore
con lo stemma della Repubblica Italiana e lo stemma del Comune, da portarsi a tracolla;
- l’uso della fascia tricolore è strettamente riservato alla persona del Sindaco il quale potrà farsi
rappresentare con l’uso di tale distintivo dal Vice Sindaco o da un Assessore delegato;
- la fascia tricolore è indossata inoltre, esclusivamente per la celebrazione dei matrimoni,
dall’Ufficiale di stato Civile e dai delegati del Sindaco per tale funzione;

PRESO ATTO che il Sindaco ha richiesto la fornitura di una nuova fascia tricolore in quanto
quella in uso è ormai in cattivo stato e non più idonea a rappresentare dignitosamente
l’Istituzione;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 15 del 27-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



DATO ATTO che la fascia, conforme alla normativa vigente, dovrà avere le seguenti
caratteristiche:

Nastro tricolore in tessuto canetè;
Lunghezza della tracolla a misura;
Fiocco;
Stemma Comunale ricamato su una coda e stemma della Repubblica Italiana ricamato
sull’altra coda;
Frangia in canuttiglia color oro;

RICHIAMATI:
l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di-
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000, le stazioni appaltanti procedono
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle-
committenze secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 n.
135 prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituii ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge n.
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

DATO ATTO che:
da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati-
è emerso che nella sezione del prodotto “bandiere e accessori” vi è la disponibilità del
prodotto a prezzo conveniente, proposto dalla Ditta IDEABANDIERE S.N.C.di Marino F.
e Coiro F. con sede a Sala Consilina (SA.) – Via Giacomo Matteotti, 184 - P.IVA
05553870659 – con tutte le caratteristiche come sopra riportate e conforme alla
normativa vigente, per una spesa pari ad Euro 179,22 Iva e spese di trasporto incluse ;
l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace e rispetta gli obblighi di cui alla-
Legge 13 agosto 2010, n. 136 art. 3 assicurando la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi all’appalto;
la spesa complessiva di Euro 179,22 IVA e spese di trasporto comprese, trova-
imputazione al codice di bilancio 01.02-1.03.01.02.999 ex cap 82 del corrente esercizio
finanziario.

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nei
budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e che sono stati verificati gli
equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 15 del 27-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



VISTI
il D. Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice dei contratti pubblici;-

la Legge 267/2000 – T.U.E.L;-

la Legge n. 241/90 ed il regolamento dei procedimenti amministrativi vigente;-

lo Statuto Comunale;-

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico (MEPA) secondo la procedura in
economia di ordine di acquisto (O.d.A.) di una fascia tricolore da Sindaco, con le caratteristiche
previste dalla normativa vigente, alla Ditta IDEABANDIERE S.N.C. di Marino F. e Coiro F. con
sede a Sala Consilina (SA.) – Via Giacomo Matteotti, 184 - P.IVA 05553870659 – al costo
complessivo di Euro 179,22 IVA e spese di trasporto incluse;

2)  di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto avverrà con il caricamento e
registrazione dell’ordine, correttamente compilato e firmato digitalmente, nel SISTEMA di
E-PROCUREMENT ME.PA di Consip da parte del Comune;

3) di dare atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle nuove
disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è
provveduto a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (CIG) di seguito
riportato Z9B24272C1;

4) di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 179,22 imputandola, anche nel rispetto dell'
art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs 267/2000, al codice di bilancio 01.02-1.03.01.02.999 ex cap 82
del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata disponibilità;

5) di liquidare la spesa complessiva pari ad Euro 179,22 dopo presentazione di regolare fattura,
previo accertamento della corrispondenza della fornitura eseguita a quanto ordinato e della
regolarità contributiva della ditta (DURC);

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 15 del 27-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 15 del 27-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-08-18

IL SEGRETARIO
li, 07-08-18                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 15 del 27-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


